GABINETE DA VEREADORA MARIA ELENA DE ALENCAR

PROJETO DE LEI Nº. 0108/ 2021 – 24/05/2021

Autor: Maria Elena de Alencar

EMENTA: Dá denominação a antiga

avenida 01 no bairro Vila Marcela – Rua

Francisco Sales Pinto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - A via pública localizada no bairro Vila Marcela conhecida como avenida 01 com início

na Rua 15 e término na Rua 21, passará a ser denominada de Avenida Francisco Sales Pinto.

Art. 2º - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Parlamentares,

          O projeto de lei que apresentamos tem por objetivo homenagear uma pessoa que muito

contribuiu para engrandecimento da nossa cidade - Francisco Sales Pinto, nasceu no povoado da

Tapera em 29/01/1930 e por muitos anos morou da Rua Tobias Barreto no centro da cidade, filho

de Firmino Afonso Pinto e Antônia Maria de Jesus, casado com Zélia Barbosa. com quem teve

cinco filhos.

Funcionário público estadual e por muitos anos foi responsável pela manutenção do motor a óleo

diesel do Hospital Dom Malan, que era ligado às 21h40, para gerar energia. E desligava às 06 da

manhã. Serviço relevante à época para o HDM e Petrolina, que precisava de energia para atender

a demanda do hospital.

Faleceu dia 07/09/2020, deixando cinco filhos, 10 netos, 01 bisneto.

Desta forma, solicito o acolhimento deste projeto de lei de denominação em apreciação

dos nobres Edis desta Casa Legislativa.

Expostas, assim, as razões determinantes da minha iniciativa, e contando com o

acatamento dos nobres colegas, renovo os protestos de alta consideração.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2021.

Maria Elena de Alencar

Vereadora
tmsv